⁶ Признаніе Лейбницемъ дефектности сборника Юстиніана въ направленіи системы, разумѣется, ничего не предрѣшаетъ въ смыслѣ общаго отрицательнаго отношенія философа-юриста къ самому римскому праву. Напротивъ того: хорошо извѣстны восторженные отзывы именно Лейбница о томъ же римскомъ правѣ, — точнѣе, о твореніяхъ римскихъ юристовъ. Вотъ его подлинныя слова, взятыя изъ одного письма къ Кестнеру (epistola XV отъ 1716 г., Dutens Opera IV указ. мѣсто стр. 267 и сл.):

«I. Cum id agas ab annis compluribus, ut iurisprudentia emendetur, orneturque, et nunc per omnes Digestorum Justiniani libros usum, et ut appellas valorem, divini illius operis ostendas; meum certe applausum habes dudum, publicum haud dubie habebis opere toto absoluto. Ego semper admiratus sum, scripta veterum Jureconsultorum Romanorum, quaecumque nobis sive in Digestis illis, sive alibi, velut ex naufragio Tabulae pretiosae supersunt.

II. Romani in omni genere doctrinae Graecis cedunt. Ab iis Philosophiam, Medicinam, studia Mathematica mutuo sumserunt, de suo vix quicquam magni momenti adiecerunt: in una Jurisprudentia regnant; huius etsi semina a Graecis acceperint, inde tamen hortum excitarunt amplissimum pulcherrimumque, eaque in re una, omnes populos, quod constat, vicerunt.

[Слѣдуютъ знаменитыя стихи Виргилія, съ заключительными словами:

«Tu regere imperio populos Romane memento,
Hae tibi erunt artes...»]

Dixi saepius, post scripta Geometrarum nihil exstare, quod vi ac subtilitate cum Romanorum Jureconsultorum scriptis comparari possit: tantum nervi inest, tan-

tum profunditatis... Nec uspiam Juris Naturalis praeclare ex culti uberiora vestigia deprehendas. Et ubi ab eo recessum est, sive ob formularum ductus, sive ex maiorum traditis, sive ob leges novas, ipsae consequentiae, ex nova Hypothesi aeternis rectae rationis dictaminibus addita, mirabili ingenio, nec minore firmitate deducuntur. Nec tam saepe a ratione abitur, quam vulgo videtur.

III. Et (ut exemplum afferam)...»

(Ср. еще epist. I къ Кестнеру же отъ 1708 г. у Dutens'a въ указ. мѣстѣ стр. 254).

По поводу сейчасть приведеннаго мѣста французскій юристъ Лерминь замѣчаетъ: «On sait communément que Leibnitz a comparé le droit romain à la géométrie et aux mathématiques pour la rigueur des déductions logiques; mais on n'a pas fait assez attention que ce n'est pas une hyperbole échappée à l'admiration d'un homme ordinaire: c'est le jugement réfléchi du rival de Newton». Lerminier, Introduction générale à l'histoire du droit (1829) стр. 153 и сл.